VICTOR

EPISCOPUS TUNUNENSIS*.

NOTITIA (Ex Gallandio).

I. Circa medium sæculi vixit Victor Tununensis A
Ecclesie in Africa episcopus. De urbe quæ Victorem
præsulem habuit, concertatio inter eruditos non mi-
nima esse comperitur : qua de re plura edisserit
Wesselingius (a). Nos interim ipsammet Victorem
sequimur, qui Ecclesiam quam regebat, Tununensem
nominat (b). Neque aliter Isidorus Hispalensis, qui
Victorem *Tununensis Ecclesie Africanæ episcopum*
appellat (c) : licet alibi apud eundem, errore sane
librariarum, *Tunonensis* dicatur (d). Ob acerrimam
trium capitulorum defensionem, ut refert idem
austrius Hispalensis (e), a Justiniano Aug. *Ecclesia*
sua pulsus, exilio in Ægyptum transportatur. Inde
rursus Constantinopolim vocatus, dum Justiniano im-
peratori et Eurychio Constantinopolitanae urbis epi-
scopto, obrectatoribus eorundem trium capitulorum,
resisteret, in monasterium ejusdem civitatis custodi-
endus mittitur, atque in eadem damnatione, ut dicunt,
permanens moritur. Sed noster Africanus episcopus
imprimis audiendus, qui ad annum 555 post consu-*
latum Basilii v. c. anno 15, hæc de seipso articulatim
scribit (f) : Victor Tununensis Ecclesie episcopus,
hujus actor operis, post custodias simulque et plagas,
quas Sals et Valericis perpesus, nec non in monasterio
de Mandra primo ac secundo exilio Egi Mauritanie
insula, tertio Alexandrino una cum Theodoro Ceba-
rusitanæ Ecclesie episcopo, pro præfatorum trium
capitulorum defensione exilio mittitur, et carceri
castelli Diocletiani apud prætorianum carcerem tradi-
tur. Et rursus ad annum 556, post consulatum Basilii
v. c. anno 16 (g) : Victor, inquit, et Theodosius
antefati episcopi Africanæ de carcere ejiciuntur : et post
disputationes in prætorio continuas dierum 16, ad aliam
custodiam monasterii Tabensiotarum, quod est apud
Canopum 12 millibus ab urbe Alexandrina, mittuntur.
Ad quæ quidem verba respiciens Breulius, operum
Isidori Hispalensis editor, hæc habet (h) : « Ibi suum
deplorat exilium, quo mihi valde dignus fuisse vi-
deur. Restituit enim Vigilli papæ, Justiniani impera-
toris et synodi Constantinopolitanae decretis, dum

tria capitula mordicus defendit. » Cæteram supre-
mum diem obiisse Victorem existimamus paulo post
annum 566, quo summa Chronicon absolvit.

II. Exstat præsulis hujus Africanæ *Chronicon conti-*
nuans ubi Prosper desinit, nobis subinde memoratum,
Hic, inquit Isidorus (i), a principio mundi usque ad
primum Justinii Junioris imperii annum, brevem per
consules annuos bellicarum ecclesiasticarumque rerum
nobilissimam promulgavit historiam, laude et notatione
illustrem, ac memoria dignissimam. Atque in eandem
sententiam alibi (j), postquam laudavit Eusebium
Cæsariensem et Hieronymum, qui chronicorum cano-
nium multiplicem eviderunt historiam, regnis simul et
temporibus ordinatam; subdit de nostro scriptore :
Dehinc alii atque alii; inter quos præcipue Victor
Tununensis Ecclesie episcopus, recensitis priorum his-
toriarum, gesta sequentium ætatum usque ad consulatum
Justinii Junioris imperatoris explevit. Isidorum, quem
et Trithemius exscripsit (k), paucis contraxit Honorius
Augustodunensis (l). « Sed si vere uterque ait, inquit
Vossius (m), Chronica orsum fuisse ab initio mundi,
contigerit Victori idem ac Prospero; quem cum
Gennadius dicat ab orbe condito inchoasse Chronicon
suum, tamen ejus id omne deperit quod tempus illud
anteceperat, ubi desit beatus Hieronymus. Sane simi-
liter nihil amplius habemus Victoris quam quod ex-
cepit tempora a Prospero descripta, ut indicant verba
quæ libello Victoris... præmittuntur. Nec decipiat,
quod apud Henricum Canisium (n) legitur, sum
Gennadium de Prospero, tum Isidorum de eodem
falsum fuisse; neutrum enim ab orbe condito cœpisse,
sed ubi Hieronymus desierat, ibi Prosperum; ubi
Prosper finit, ibi Victorem cœpisse : errandi vero
occasionem eo et Gennadio et Isidoro, datam esse,
quod in utriusque fine anni ab orbe condito colligantur
usque ad illud tempus ubi fecissent scribendi finem.
Nihil, inquam, horum movere debeat, quando idem
ille doc issimus vir eam opinionem notis in Prospe-
rum retractat. » Hactenus Vossius; qui nimirum
Isidori et Honorii auctoritate ductus conjecit, a mundi